Et si por ventura alguna de las dichas partes por falta o culpa que
la otra parte non tuviese, observase, goardase et compliese todas et cada una
de las cosas en los sobreescriptos artículos et capítulos contenidas, expensas
o messiones ficiese o algún danio et menoscabo recebiese en quoalquiere
manera, las dichas partes et cada una dellas segunt les toca et pertenesce en
los nombres antedichos hobieron en convenio de satisfacer et pagar la una
part a la otra et viceversa todas aquellas tales expensas o messiones, danios,
intereses et menoscabos que les serán subseguidos, de las qucales quisieron
et les plugo que cada una dellas fuese et haya de ser et sea creído al dicho
de su simple palabra sen jura ni testigoanza alguna.

Et todo lo que sobredicho es las dichas partes et cada una dellas segunt
les tocará et pertenescerá o podrá tocar o pertenescer en quoalquiere ma-
nera, a saber es, los dichos don Carlos de Garro, arcidiano de la Cambra, don
Miguel de Lizarazu, hospitalero et don Miguel de Artaxona, arcidiano de
Santa Gema, canónigos deputados por los señores del dicho capitol obligaron
los bienes del capitol et de la dicha obra, et el dicho Joan de Ayanz, señor
de Guendulain, todos et quoalesquiere sus bienes muebles et heredades
hobidos et por haber doquiere sean fallados ni conoscidos.

Et renunciaron a todo su feudo, ley, drecho canónigo et civil, uso et cos-
tumbre et a toda su defensión et ayuda et a todos et quoalesquiere privilegios,
libertades, franquezas et quoalesquiere defensiones y excepciones de frau
et de mal engaino de que o con que la una part contra la otra et viceversa
se podrían ayudar, socorrer et defender et al fuero de non responder a carta.
Et en ultra por mayor firmeza de las cosas sobredichas et cada una dellas, los
sobrenombrados canónigos deputados por los señores del dicho capitol et el
dicho Joan de Ayanz, señor de Guendulain, partes contraentes et cada uno
dellos segunt les toca et pertenesce o podrá tocar et pertenescer en quoal-
quiere manera, de su cierta sciencia et saber, libera et agradable voluntat,
certificados de todo su buen drecho en la mejor vía, forma et manera que
de drecho et de fecho podían et debían ficieron, constituyeron, crearon et
ordenaron por sus procuradores legítimos et nuncios speciales et generales
en tal manera que la generalidat non deroque a la specialidat ni la specialidat
a la generalidad, son a saber, a los honorables et discretos maestre Pedro de
Cáseda, bachiller en drechos, Simón Périz de Aibar, Martín García de Aoiz,
Miguel de Ahaxa et Arnalt Martíniz de Beortegui, procuradores de la cort del
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consistorio de Santa María de Pomplona e a cada uno dellos ausentes bien
así como si fuesen presentes et a quoalesquiere otros procuradores qui de
present usan o por tiempo usarán del oficio de la procuración en la dicha
cort del consistorio, a los quoales dichos sus procuradores et a cada uno dellos
in solidum dieron et otorgaron por tenor de las presentes todo líbero, plenero
et complido poder et special et general mandato para que ellos o quoalquiere
dellos por virtud desta present carta et público instrumento fuere o fueren
requeridos pueda o puedan parescer y estar en vez et en nombre suyo et
por ellos ante el señor obispo de Pomplona, sus vicarios general o oficial de
la cort del oficialado del consistorio de Santa María de Pomplona, chanceller
o ante quoalquiere dellos o ante el logartenient de quoalquiere dellos en
juicio y fuera de juicio et de sí resognoscer et confesar ante ellos o quoal-
quiere dellos en nombre suyo et por ellos ser tractados, concluidos et firma-
dos por ellos en la forma et manera sobreescripta todas et cada una de las
cosas en los sobreescriptos artículos et capítulos y en cada uno dellos con-
tenidas en nombre dellos et por ellos y en razón de las cosas sobredichas
et de cada una dellas pidir, demandar et recebir sentencia, precepto, decla-
ración, condepnación, monición o excomunión et condepnarse et sozmeter
a ellos et a cada uno dellos a la jurisdicción, cohibición, compulsión et mero
examen de quoalquiere de los dichos jueces et aquélla loar, aprobar y emo-
logar segunt tenor et forma de las sobreescriptas obligaciones, promesas et
renunciaciones en ella contenidas et so las cláusulas, obligaciones et renun-
ciaciones en la dicha cort del consistorio de Santa María de Pomplona usa-
das et acostumbradas y en re judicata facer es de uso, stilo et observancia
et costumbre en aquélla, Et queriendo relevar a los dichos sus procuradores
constituidos et a cada uno dellos de toda carga de satisfacción et emienda
prometieron en manos de mí, el dicho notario infrascripto, así como en pú-
blica et auténtica persona present stipulant et la present stipulación et obli-
gación en mí solempnement recebient en vez et en nombre de todos aquellos
a qui toca et pertenesce o puede tocar et pertenescer en quoalquiere manera,
que han et habrán agora et todos tiempos del mundo por firme et valedero
et agradable todo aquello que por los dichos sus procuradores constituidos
o por quoalquiere dellos en nombre dellos et por ellos en razón de las cosas
sobredichas et cada una dellas será dicho, fecho, tractado et confesado, loado,
aprobado et emologado segunt tenor et forma sobredichas so aquella cláu-
sula que es dicha en latín iudicio sisfi et iudicatum solvi cum suis clausulis
universis et singulis et so hipoteca et obligación de todos et quoalesquiere
sus bienes et del dicho capitol et obra de la dicha iglesia, muebles et here-
dades, hobidos et por haber et so las sobrescriptas renunciaciones et otras
quoalesquiere a esto necesarias.